

公司代码：601696

公司简称：中银证券

中银国际证券股份有限公司
2021 年年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 <http://www.sse.com.cn> 网站仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

公司2021年度利润分配预案：以2021年12月31日公司总股本27.78亿股为基数，向股权登记日登记在册的A股股东每10股派发现金股利0.36元（含税），共计分配现金股利100,008,000.00元。该预案尚需提交公司股东大会审议批准。

第二节 公司基本情况

1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	中银证券	601696	不适用

联系人和联系方式	董事会秘书
姓名	刘国强
办公地址	上海市浦东新区银城中路200号中银大厦40层
电话	021-20328000
电子信箱	guoqiang.liu@bocichina.com

2 报告期公司主要业务简介

近年来，资本市场和证券行业正发生深刻的结构性变化。我国进入新发展阶段和构建新发展格局为证券行业发展提供了难得的机遇，一个规范、透明、开放、有活力、有韧性的资本市场正在逐步实现。注册制改革成为这一轮全面深化资本市场改革的“牛鼻子”工程，加快推进证券行业从通道化、被动管理向专业化、主动管理转型，对证券公司的保荐和定价销售能力、财富管理能力、投资交易能力等核心能力提出了更高的要求。证券行业正进入高质量发展阶段，在助力畅通科技、资本和实体经济的高水平循环中发挥着关键的桥梁作用。证券公司的经纪、资管、投行

和自营等业务加快转型升级，收入结构趋向稳定多元。

根据中国证券业协会的统计，截至 2021 年末，我国证券业的总资产、净资产及净资本分别为 10.56 万亿元、2.55 万亿元和 1.98 万亿元，分别较 2020 年末增长 18.65%、10.71% 和 9.89%；2021 年我国证券业实现营业收入 4,999.87 亿元、净利润 1,906.08 亿元，同比分别增长 12.03% 和 21.32%。其中轻资本业务中来自经纪、投行、资管业务收入分别为 1,540.50 亿元、697.07 亿元、316.21 亿元，合计贡献证券行业收入的 51.08%，比 2020 年提升 0.46 个百分点，重资本业务中来自投资收益、利息净收入为 1,376.68 亿元和 635.61 亿元，合计贡献证券业收入的 40.25%，比 2020 年减少 1.22 个百分点。

2021 年监管部门始终坚持“建制度、不干预、零容忍”方针，依法从严打击证券违法活动，平稳实施深市主板和中小板合并，深化新三板改革设立北交所并引入转板机制，增强我国资本市场对实体经济的适配性和包容性，不断提高资本市场服务实体经济发展的能力，助力提高直接融资比重。公募基金投顾资质继续扩容，开展证券公司账户管理功能优化试点和科创板股票做市交易业务试点，利于证券公司业务模式优化，更好满足市场和客户需求。按照“分类监管、放管结合”的思路，首次引入证券公司“白名单”制度，进一步推动证券行业高质量发展。

公司始终以客户为中心，致力打造包括机构金融与交易、财富管理、投资管理等业务在内的全方位服务体系。其中：

机构金融与交易由投资银行业务、研究与机构销售业务、投资交易业务等组成。投资银行业务为大型央企、地方国企、民营企业、金融机构、地方政府等各类客户群体提供融资及财务顾问服务；研究与机构销售业务，为各类机构客户提供各种专业化研究服务、推广销售研究、销售交易产品及服务；投资交易业务包括债券投资业务、权益证券投资业务、新三板做市业务和 FICC 与衍生品业务。

财富管理业务涵盖了证券经纪、融资融券、股票质押、股票期权、期货经纪、产品代销、投资咨询等业务。

投资管理包括资产管理业务、私募股权投资基金业务、另类投资业务。资产管理业务为客户提供券商公募证券投资基金产品、集合资产管理、单一资产管理、专项资产管理、投资咨询和顾问等专业化资产管理服务。

报告期内，公司通过全资子公司中银期货从事期货业务，通过全资子公司中银国际投资从事私募投资基金业务，通过全资子公司中银资本投控从事另类投资业务。

2021 年公司上下秉持“客户至上，稳健进取”的价值观，贯彻落实“科技赋能，转型协同”的发展战略，全面加强风险管控，严守合规底线，稳步推进各项业务转型发展。公司各项业务市场影响力稳步提升，资产管理规模行业第 3，创历史新高，经纪业务收入排名创 8 年来新高。

作为国内具有大型国有商业银行股东资源的证券公司，公司可以通过加强合作将主要股东的客户和网点资源优势，进一步转化为公司强大的客户基础和业务发展的市场竞争优势。同时公司坚持稳健经营原则，为公司业务稳定健康发展保驾护航。迄今，公司已连续 14 年在中国证监会发布的证券公司分类结果中获得 A 类评级。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2021年	2020年	本年比上年 增减(%)	2019年
总资产	62,672,287,069.09	53,959,761,529.19	16.15	48,311,789,831.51
归属于上市公司股东的净资产	15,702,318,547.36	14,999,893,110.58	4.68	12,733,120,259.27
营业收入	3,333,518,749.21	3,244,172,276.95	2.75	2,907,667,567.52
归属于上市公司股东的净利润	961,625,314.57	883,226,868.37	8.88	798,252,971.86
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	859,522,945.75	806,678,216.09	6.55	715,711,408.75
经营活动产生的现金流量净额	7,185,945,479.07	2,976,032,141.38	141.46	10,329,125,407.53
加权平均净资产收益率(%)	6.26	6.15	增加0.11个百分点	6.44
基本每股收益(元/股)	0.35	0.32	9.38	0.32
稀释每股收益(元/股)	0.35	0.32	9.38	0.32

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	726,010,474.90	880,406,341.35	1,023,840,142.97	703,261,789.99
归属于上市公司股东的净利润	261,446,679.95	353,803,784.28	327,933,226.22	18,441,624.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	259,186,163.61	265,554,360.70	316,760,724.26	18,021,697.18
经营活动产生的现金流量净额	3,312,457,149.03	1,743,952,055.52	1,474,973,884.58	654,562,389.94

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数（户）					90,980		
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）					97,371		
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）					不适用		
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）					不适用		
前 10 名股东持股情况							
股东名称 （全称）	报告期内增 减	期末持股数 量	比例 （%）	持有有限售 条件的股份 数量	质押、标记或冻 结情况		股东 性质
					股 份 状 态	数 量	
中银国际控股有限 公司	0	928,421,054	33.42	928,421,054	无	0	国有 法人
中国石油集团资本 有限责任公司	0	397,894,737	14.32	397,894,737	无	0	国有 法人
江西铜业股份有限 公司	0	131,578,947	4.74	0	无	0	国有 法人
上海金融发展投资 基金（有限合伙）	-144,050,986	119,106,909	4.29	0	无	0	境内 非国 有法 人
中国通用技术（集 团）控股有限责任公 司	0	113,684,211	4.09	0	无	0	国有 法人
云南省投资控股集 团有限公司	-121,768,576	105,599,845	3.80	0	质 押	41,670,000	国有 法人
江苏洋河酒厂股份 有限公司	0	78,947,368	2.84	0	无	0	国有 法人
信泰人寿保险股份 有限公司—传统产 品	-35,906,534	65,593,466	2.36	0	无	0	境内 非国 有法 人
上海祥众投资合伙 企业（有限合伙）	-41,412,918	61,205,503	2.20	0	质 押	30,000,000	境内 非国 有法 人
华润深国投信托有	38,440,000	38,440,000	1.38	0	无	0	境内

限公司—华润信 托 春芽 68 号集合资 金信托计划							非国 有法 人
上述股东关联关系或一致行动的说明	江西铜业股份有限公司为江西铜业集团财务有限公司的控股股东。除前述情况外，未知其他关联关系或一致行动关系。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用						

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5 公司债券情况

适用 不适用

5.1 公司所有在年度报告批准报出日存续的债券情况

单位:亿元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	到期日	债券余额	利率 (%)
中银国际证券股份有限公司 2019 年公开发行公司债券 (第一期)	19 中银 01	155415	2022 年 5 月 17 日	35	3.73
中银国际证券股份有限公司 2020 年非公开发行公司债券 (第一期) (面向合格投资者)	20 中银 F1	166892	2023 年 5 月 28 日	26	2.92
中银国际证券股份有限公司 2021 年公开发行公司债券 (面向专业投资者) (第一期)	21 中银 01	188804	2024 年 9 月 24 日	15	3.10

报告期内债券的付息兑付情况

债券名称	付息兑付情况的说明
中银国际证券股份有限公司 2018 年非公开发行次级债券 (第一期) (债券简称: 18 中银 C1)	本公司已于 2021 年 10 月 19 日兑付 18 中银 C1 自 2020 年 10 月 19 日至 2021 年 10 月 18 日最后一个年度利息及本期债券本金并摘牌。

中银国际证券股份有限公司 2019 年公开发行公司债券（第一期）（债券简称：19 中银 01）	本公司已于 2021 年 5 月 17 日支付 19 中银 01 自 2020 年 5 月 17 日至 2021 年 5 月 16 日期间的利息。
中银国际证券股份有限公司 2020 年非公开发行公司债券（第一期）（面向合格投资者）（债券简称：20 中银 F1）	本公司已于 2021 年 5 月 28 日支付自 2020 年 5 月 28 日至 2021 年 5 月 27 日期间的利息。

报告期内信用评级机构对公司或债券作出的信用评级结果调整情况

适用 不适用

5.2 公司近 2 年的主要会计数据和财务指标

适用 不适用

单位：元 币种：人民币

主要指标	2021 年	2020 年	本期比上年同期增减 (%)
资产负债率 (%)	52.84	50.94	3.73
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	859,522,945.75	806,678,216.09	6.55
EBITDA 全部债务比	0.11	0.13	-15.38
利息保障倍数	3.05	3.04	0.33

第三节 重要事项

1 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

截至报告期末，本集团总资产为 626.72 亿元，较上年末增长 16.15%；归属于母公司股东的权益为 157.02 亿元，较上年末增长 4.68%。2021 年，本集团实现营业收入 33.34 亿元，同比增长 2.75%；实现归属于上市公司股东的净利润 9.62 亿元，同比增长 8.88%。

（一）机构金融与交易

1、投资银行业务

（1）股权融资业务

2021 年，注册制试点改革进一步深化，深市主板和中小板合并，北交所设立，资本市场融资环境持续优化。同时，“零容忍”监管对投行项目质量和风险控制提出更高要求。A 股一级市场股权融资 1,212 家，同比增长 11.50%，募集资金 18,177.85 亿元，同比增长 8.29%。其中，IPO 仍保持增长态势，全年发行上市 524 家，较去年增长 19.91%，募集资金 5,426.54 亿元，同比增长 12.92%；股权再融资全年发行上市 688 家（含资产类定向增发），同比增长 5.85%，募集资金 12,751.31 亿

元，同比增长 6.43%。（数据来源：万得资讯）

2021 年，公司投行业务坚持服务实体经济，联动股东资源，深耕金融、新一代信息技术、能源化工、生物医药、高端制造等领域重点优质客户，扎根重点客群，承销规模显著增长，项目储备不断丰富。报告期内，公司主承销金额 162.11 亿元，其中，IPO 项目 2 个，主承销金额 62.79 亿元；再融资项目 6 个，主承销金额 99.32 亿元。

报告期内，公司完成多单具有市场影响力的项目，大型项目承揽承做能力持续提升。公司作为联席保荐机构和联席主承销商完成上市的江苏银行股份有限公司配股项目，为 A 股上市银行七年来首单配股项目；公司作为联席主承销商完成中国电信股份有限公司 A 股 IPO 项目，为近十年来最大规模 H 回 A 项目。公司积极践行国家战略，服务科技创新企业。公司作为独家保荐机构和主承销商完成正元地理信息集团股份有限公司科创板 IPO 项目，助力其成为首家测绘地理信息行业在科创板上市的公司。此外，公司项目申报呈现良好发展态势，业务基础不断夯实。

公司 2021 年股权承销保荐业务详细情况如下表所示：

项目	2021 年		2020 年	
	主承销金额 (亿元)	发行数量 (个)	主承销金额 (亿元)	发行数量 (个)
首次公开发行	62.79	2	25.57	3
再融资	99.32	6	32.43	4
合计	162.11	8	58.00	7

数据来源：万得资讯、公司统计，首次公开发行、公开增发股票、可转债、可交换债、定向增发、配股、优先股完成时点均为上市日。

2022 年发展展望

2022 年，公司将着眼于服务实体经济高质量发展和国家创新驱动发展战略，持续聚焦重点行业龙头等客群，进一步提升专业服务能力，深化交易驱动转型。推动组织架构调整，强化队伍建设，全面加快转型升级步伐，为投行业务可持续发展夯实基础。

(2) 债券融资业务

2021 年，信用风险事件频发，公司债券发行上市审核监管趋严，城投公司融资政策收紧，地方政府债发行规模创历史新高。在此背景下，债券融资规模保持增长但增势放缓。全市场债券融资金额 61.31 万亿元，同比增长 8.33%，其中信用债总募集资金 20.05 万亿元，同比增长 5.08%。（数据来源：万得资讯）

2021 年，公司债券主承销规模（不含地方政府债）1,937.19 亿元，位居行业第 12 名；金融债承销规模 1,453.49 亿，位居行业第 7 名（数据来源：万得资讯）。公司继续保持金融机构传统客群优势，作为牵头主承销商协助中国进出口银行发行全国首单政策性银行无固定期限资本债券项目。此外，公司积极服务绿色金融和乡村振兴战略，完成多个国内首单创新业务品种。包括作为主承销商助力中国华能集团有限公司成功发行交易所市场首批碳中和绿色债券，作为主承销商助力苏州市农业发展集团有限公司成功发行全国“首单申报、首单获批”的乡村振兴公司债券。报告期

内，公司荣获上交所债券市场“公司债券创新产品优秀承销商”。

公司 2021 年作为主承销商参与的债券融资业务详细情况如下表所示：

项目	2021 年		2020 年	
	主承销金额 (亿元)	发行数量 (只)	主承销金额 (亿元)	发行数量 (只)
公司债	244.21	58	292.89	72
企业债	1.50	1	15.05	3
金融债	1,453.49	36	1,810.38	43
其他	237.99	87	518.98	730
合计	1,937.19	182	2,637.30	848

数据来源：万得资讯、公司统计，其他主要包括资产支持证券等。

2022 年发展展望

2022 年，公司将继续发挥在金融债业务上的传统优势，加强金融机构客户的覆盖深度与广度；服务国家战略，紧贴国家政策市场热点，发展创新业务品种；巩固和推广优质公司债、资产证券化等业务，持续增加优质项目储备。

(3) 财务顾问及新三板业务

2021 年，A 股上市公司并购重组的数量和规模保持下降趋势。中国证监会并购重组委员会和交易所共审核了 47 家公司，41 家公司获得通过，整体过会率约 87.23%，审核数量及通过数量较去年大幅下降，通过率有所提升。（数据来源：万得资讯）

2021 年，公司作为独立财务顾问协助央企下属公司大唐电信科技股份有限公司发行股份购买资产并配套募集资金项目，推动企业完成整体产业布局。

截至 2021 年 12 月 31 日，公司新三板持续督导挂牌企业 27 家，其中创新层 4 家。

2022 年发展展望

公司将积极布局并购重组业务，重点围绕央企、地方国企等大中型企业及绿色双碳等国家战略，助力国有资本高质量发展。新三板方面，继续强化持续督导业务管理，严格防控业务风险。

2、研究与机构销售业务

公司研究业务在宏观策略、金融地产、TMT、大消费、大制造等重点领域和研究方向上保持优势。研究部在 2021 年“水晶球”卖方分析师评选中，获奖数量创近 9 年之最，并荣获“进步最快研究机构”第 2 名。研究业务还积极向数字化转型：上线智能投研工具、完成机构服务微信小程序一期开发、优化机构 CRM 系统。机构销售业务积极发挥公司全业务链优势，持续拓展业务范畴和客户覆盖范围，不断提升业务粘性；同时，全面推进券商结算业务开展，重点开拓大型银行理财客户。

报告期内，持续巩固并提高对机构投资者等各方的研究服务，完成研究报告 3,645 篇，其中总量研究报告 603 篇、行业报告 830 篇、公司报告 722 篇，其他报告 1,490 篇；完成外部路演 3,545 次，上市公司反路演和见面会 505 次，联合调研 299 次，专家访谈和反路演 197 次，课题研究及数据点评 2,621 篇。

2022 年发展展望

公司将继续打造“经济专家”、“配置专家”、“产业专家”三大研究品牌，提高产业研究能力、定价能力、证券研究能力，同时赋能公司其他业务条线。持续完善交易系统建设，推进机构业务综合化进程；加大机构客户服务力度，力争在核心客群取得突破。

3、投资交易业务

2021 年，A 股总体表现为结构性行情，上证综指累计上涨 4.80%，深证成指上涨 2.67%，沪深 300 指数下跌 5.20%。债券市场呈震荡上行走势，中债总全价指数上涨 2.28%。

公司投资交易业务遵循“稳健进取”的总体战略，通过进一步加强投研体系建设、提高风险管理能力以及交易型转型和数字化驱动，稳定投资业绩。

报告期内，公司权益投资方面，加强投研体系建设，紧密跟踪市场和行业，精选个股，优化投资组合，同时积极加强非方向性策略的开发和运用，积极探索低波动盈利模式，报告期内持续稳健实现正收益。公司债券投资方面，公司继续秉承长期投资和绝对收益理念，在根据市场变化制定投资策略的基础上综合控制组合久期和杠杆，同时积极把握市场结构性和交易性机会，积极加强交易策略的开发和运用，探索多元化的债券交易盈利模式，推动业务转型。报告期内，公司积极推进场外金融衍生品业务准备工作，开发机构客户资源并初步对接需求，积极储备产品策略；场内金融衍生品业务方面，主要从夯实科技能力和提升量化策略水平两方面推进权益类量化策略交易的发展。

2022 年发展展望

公司投资交易业务将以“交易型、功能型、非方向性”为转型方向，努力提升投资回报及收益的稳定性。债券投资业务将秉承长期投资和绝对收益的理念，根据市场变化灵活合理制定投资策略，加强风险管理能力建设，严控信用风险；通过灵活运用衍生品工具、加强开发和运用交易型策略、丰富投资策略等手段增加投资回报。权益投资业务将进一步加强内部投研体系建设，探索多元化、非方向性投资管理模式，降低市场波动对业绩的影响，以持续稳健获取良好回报。衍生品业务方面，循序渐进稳步开展场内和场外衍生品业务，同时在加强策略开发、丰富策略储备的基础上推进量化策略交易业务发展。

（二）财富管理业务

1、证券经纪业务

2021 年，市场交易活跃，成交额创 2015 年以来新高，股票基金双边成交额 550.61 万亿元，

同比增长 23.62%（数据来源：沪深交易所）。报告期内，公司证券经纪业务净收入 10.62 亿元，同比增长 17%，行业排名 33，较 2020 年末提升 1 名（数据来源：中国证券业协会）。公司着力推进财富管理业务发展，强化总部专业能力建设，加大与分支机构联动营销力度，大力拓展财富管理业务客户基础，新增客户约 76 万户，同比增长 73%；为客户提供多样化资产配置服务，积极发展产品销售业务。实现代理销售金融产品净收入 14,031 万元，同比增长 60%，行业排名 28 名（数据来源：中国证券业协会）。加快智能投顾系统建设与投顾专业队伍建设，加强业务培训，不断提升投顾服务能力。建设客户分层服务体系，推出针对中高端客户的专属服务。持续迭代 APP，完善功能、优化体验，APP 月活用户数 128 万户，行业排名 20 名，较去年末提升 3 名。（数据来源：易观千帆）

2022 年发展展望

2022 年，公司将进一步推进财富管理转型，获客和服务能力提升两手抓。获客方面，加大线上渠道建设力度，推进与外部渠道的合作，进一步提升线上获客能力。同时强化协同服务能力，整合优势资源，在线下聚焦拓展中高净值客户。服务能力提升方面，加快公募基金投顾业务推动工作，将公募基金投顾业务作为财富管理新的业务抓手。结合金融产品代销业务，加强产品研发能力建设，不断丰富上架销售产品种类，全面提升产品销售及资产配置服务能力。全力推进数字化转型，加大金融科技应用，完善数字化智能化的营销与服务平台。积极推进分支机构投顾专业队伍建设，强化总部赋能传达。

2、信用业务

报告期内，两融余额快速增长，沪深两市融资融券日均余额为人民币 17,644 亿元，较 2020 年日均（12,860 亿元）增长 37.20%（数据来源：万得资讯），股票质押式回购业务继续呈现收缩态势。公司融资融券业务日均余额为人民币 125.95 亿元。公司表内股票质押式回购业务规模为 5.89 亿元（2021 年末），平均维持担保比率 324.62%；表外股票质押式回购业务规模为 24.26 亿元。

2022 年发展展望

2022 年，公司将加快推进公司信用业务风控体系建设，利用金融科技手段优化业务风险监控与排查，提升业务专业队伍素质，优化公司信用业务服务质量。夯实存量客户基础，积极开发新增客户，促进信用业务健康有序发展。

3、期货经纪业务

公司通过全资子公司中银期货从事期货业务。报告期内，中银期货实现营业收入 19,859 万元，其中经纪业务手续费收入 8,950 万元，完成北京分公司的设立。报告期内中银期货经纪业务和资管业务取得长足进步，经纪业务客户日均权益和资管业务规模创下新高。

2022 年发展展望

坚持服务实体经济，强化产业客户服务特色，将服务覆盖核心客户的产业链上下游，深挖客户背后产业链的价值，做大客户池；利用扩大对外开放的时机，进一步拓展国际化业务；以广州期货交易所拟上市品种及航运指数期货等作为新品种业务重点；进一步拓展机构业务，加强协作；

做好投资者教育和投资者适当性工作，提高客户服务水平；丰富产品线，培育主动管理能力，打造期货资管特色；科技赋能，促进数字化转型。

（三）投资管理

1、资产管理业务

报告期内，面对新的监管及市场形势带来的挑战与机遇，公司资管业务持续提升投资管理能力。机构客户方面，聚焦拓展银行理财子客群，业务合作规模实现快速增长，渠道方面，发力财富管理服务，公募产品研发取得显著成效。截至报告期末，公司受托客户资产规模 7,551 亿元，市场排名第 3（数据来源：中国证券业协会），创历史新高，其中公募基金管理规模达到 1,160 亿元。报告期内，公司实现受托客户资产管理业务净收入 7.73 亿元（数据来源：中国证券业协会），继续位居行业前列。公司资产管理业务规模如下表所示：

单位：人民币亿元

资产管理规模			
	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	变动
公募基金管理业务	1,160	1,064	96
集合资产管理业务	2,131	674	1,457
单一资产管理业务	3,804	2,977	827
专项资产管理业务	456	403	53
合计	7,551	5,118	2,433

数据来源：中国证券业协会、中国证券投资基金业协会、公司统计。

注：以上数据不包含中银期货资产管理规模。

2022 年发展展望

2022 年，公司将继续顺应业务发展趋势，努力抓住共同富裕新时代为行业带来的重大机遇，聚焦攻坚投研体系建设，不断提高销售服务能力，持续完善风险管理体系，夯实固收投资优势，做大“固收+”及权益业务规模，推动公司资产管理业务高质量发展。

2、私募基金业务

公司通过全资子公司中银国际投资从事私募基金业务。截至报告期末，中银国际投资及下设机构管理的备案基金数量为 12 只，基金实缴规模为 91.43 亿元。报告期内，中银国际投资及下设机构管理的私募基金实现了 9 个项目的顺利退出。此外，中银国际投资拟与政府引导基金、上市公司、产业集团等机构合作设立私募股权投资基金。

2022 年发展展望

2022 年中银国际投资将继续发挥专业投资管理能力，努力提高管理基金规模，在医疗健康、智能制造、新材料、信息技术等领域加大投资。

3、另类投资业务

公司通过全资子公司中银资本投控从事另类投资业务。报告期内，中银资本投控逐步开展科创板跟投和股权投资业务，重点聚焦大健康、硬科技等行业开展股权投资。报告期内，共完成 1 单科创板项目战略配售跟投，1 单股权项目投资。

2022 年展望

2022 年将继续开展科创板项目跟投，聚焦大健康、硬科技等兼有技术含量及发展空间的领域开展股权投资以及私募股权基金投资业务。将持续健全完善投资管理和业务发展模式，积极把握投资机会，审慎推进科创板跟投、股权投资业务以及私募股权基金投资业务，不断提升专业能力。

2 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用